
 

_______________________________________________________________________________ 
Rua Afonso Pena 1902 – Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550  

www.conims.com.br – CNPJ: 00.136.858/0001-88  

 

 

 

ATO DE CONSÓRCIO 
Resolução nº 192/2019 

 

Conceder férias e abono pecuniário aos 

empregados do quadro funcional e fixar férias 

coletivas para alguns setores do Consórcio 

Intermunicipal de Saúde – CONIMS. 

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal De Saúde – CONIMS, Senhor Altair José Gasparetto, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Protocolo de Intenções, Estatuto Social, Contrato de 

Consórcio Público, Plano de Empregos e Salários e a Consolidação das Leis do Trabalho, e: 

CONSIDERANDO a programação das férias dos empregados do CONIMS, que já cumpriram o 

período aquisitivo referido no artigo 130 da CLT; 

CONSIDERANDO o Plano de Empregos e Salários e a Consolidação das Leis do Trabalho;  

CONSIDERANDO que no período, alguns setores apresentam redução drástica de serviços, ao 

passo que outros mantém sua rotina habitual, torna-se necessário a concessão de férias coletivas, 

proporcionais, na forma dos artigos 138 e 140 da CLT, respectivamente. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder férias aos empregados:  

NOME EMPREGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
INICIO TERMINO 

DAIANA GOBBI ASSISTENTE SOCIAL 2019 16/12/2019 14/01/2020 

DILAIR DE FÁTIMA DOS SANTOS 
TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM I 
 

2019 16/12/2019 14/01/2020 

ELISA REGINA CECHETTO 
TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM I 
2019 16/12/2019 14/01/2020 

EVERALDO DEL CARPIO 
MÉDICO CLINICO 

GERAL I 
2018 16/12/2019 25/12/2019 

IVETE MARIA LORENZI 
SECRETÁRIA 
EXECUTIVO 

2018/2019 16/12/2019 31/12/2019 

LEONARDO CEZAR A.DE OLIVEIRA 
TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA 

2019 16/12/2019 30/12/2019 

MARCOS JOSÉ BRANDOLI DE LIMA 
CONTROLADOR 

INTERNO 
2019 16/12/2019 31/12/2019 

 

http://www.conims.com.br/


 

_______________________________________________________________________________ 
Rua Afonso Pena 1902 – Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550  

www.conims.com.br – CNPJ: 00.136.858/0001-88  

 

Art. 2º Fixar férias coletivas e proporcionais aos seguintes empregados: 

NOME EMPREGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
INICIO TERMINO 

ADELCIANE MARIA R. RIBEIRO AUX. ADMINISTRATIVO I 2019 16/12/2019 14/01/2020 

ARNO BESSEGATTO ENC.DE MANUTENÇÃO 2019/2020 16/12/2019 04/01/2020 

FABIANE CASAGRANDE SPEROTTO 
TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM I 
 

2019/2020 16/12/2019 09/012020 

FRANCIELI DOS SANTOS  AUX. ADMINISTRATIVO I 2019 16/12/2019 31/12/2019 

JOÃO PAULO DA SILVA ROSA ENC. DE TESOURARIA 2019 16/12/2019 25/12/2019 

LHUANNA GABRIELA V. PERICO AUX. ADMINISTRATIVO I 2019 16/12/2019 21/12/2019 

MARIANA GRAHL CONTADOR I 2019 16/12/2019 31/12/2019 

MARLUSA PICININ MORAIS AUX. ADMINISTRATIVO I 2018 16/12/2019 31/12/2019 

REGIANE LANZARIN HORTA FARMACÊUTICO I 2018/2019 16/12/2019 31/12/2019 

SAMIR RODRIGO KALINOSKI 
COORD.COMPRAS E 

MANUTENÇÃO 
2019 16/12/2019 04/01//2020 

SANDRA FIM 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
2019 16/12/2019 31/12/2019 

Art. 3º Converter 1/3 (um terço) do período de férias em abono pecuniário, dos seguintes 

empregados: 

NOME EMPREGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
ABONO PECUNIÁRIO 

SAMIR RODRIGO KALINOSKI 
COORD.COMPRAS E 

MANUTENÇÃO 
2019 

 
10 DIAS 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 16/12/2019. 

 

 

Pato Branco/PR, 12 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 ALTAIR JOSE GASPARETTO 
    PRESIDENTE  

http://www.conims.com.br/

